ATAOEJ-GP - 682025
Código de validação: C336CA9784

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

ÓRGÃO ESPECIAL

Sala das Sessões do Órgão Especial

Presidente: JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Procuradora: REGINA MARIA DA COSTA LEITE
Secretária: : GISLENE ARAÚJO DOS SANTOS
Data Sessão: : 29/10/2025
Início sessão: : 09:00:00
Fim sessão:: 11:00:00

Presentes à sessão: RAIMUNDO NONATO NERIS FERREIRA, LUIZ DE FRANÇA
BELCHIOR, JOSÉ NILO RIBEIRO FILHO, SEBASTIÃO JOAQUIM LIMA BONFIM,
SÔNIA MARIA AMARAL FERNANDES RIBEIRO, GERVÁSIO PROTÁSIO DOS
SANTOS JÚNIOR, RAIMUNDO MORAES BOGÉA, FRANCISCO RONALDO MACIEL
OLIVEIRA, JOSÉ GONÇALO DE SOUSA FILHO, JOSEMAR LOPES SANTOS,
TYRONE JOSÉ SILVA, RICARDO TADEU BUGARIN DUAILIBE, RAIMUNDO JOSÉ
BARROS DE SOUSA, KLEBER COSTA CARVALHO, LOURIVAL DE JESUS SEREJO
SOUSA, PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA, JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS
ANJOS, CLEONES SEABRA CARVALHO CUNHA, JAMIL DE MIRANDA GEDEON
NETO e ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO.

Ausentes, justificamente, os Senhores Desembargadores MÁRCIA CRISTINA
COELHO CHAVES, MARIA FRANCISCA GUALBERTO DE GUALIZA, ÂNGELA
MARIA MORAES SALAZAR, MARCELO CARVALHO SILVA e JORGE RACHID
MUBÁRACK MALUF.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATAOEJ-GP - 682025 / Código: C336CA9784

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processo retirado de julgamento

Ordem: 001
Processo: 0825789-12.2023.8.10.0000
Classe Judicial: Mandado de Segurança Cível
Órgão julgador: Gabinete Des. Lourival de Jesus Serejo Sousa (ORES)
Requerente: SPE SAO MATEUS AMBIENTAL LTDA
Advogado: MAIRA BARRETO DA SILVA MELO e outros
Requerido: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHAO TCE/MA
Advogado: RAUL ABREU ANTUNES
Terceiros: ESTADO DO MARANHAO e outros
Decisão: Retirado de pauta de julgamento, em cumprimento ao Despacho Id.
50751390.

Foi retirado de julgamento 1 processo.

Processo julgado

Ordem: 002
Processo: 0800260-59.2021.8.10.0000
Classe Judicial: Ação Direta de Inconstitucionalidade
Órgão julgador: Gabinete Des. José Nilo Ribeiro Filho (ORES)
Requerente: ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL SECCAO DO MARANHAO
Advogado:: JOAO BISPO SEREJO FILHO
Requerido:: Assembleia Legislativa do Maranhao
Advogado: BIVAR GEORGE JANSEN BATISTA
Terceiros: ASSOCIACAO JUSTICA NOS TRILHOS e outros
Vencedor: Gabinete Des. Gervásio Protásio dos Santos Júnior (ORES)
Decisão: O Órgão Especial, por votação majoritária, deu provimento aos agravos
internos tão somente para conhecer dos embargos de declaração, os quais serão
processados e julgados posteriormente, nos termos do voto do Senhor Desembargador
GERVÁSIO PROTÁSIO DOS SANTOS JÚNIOR, designado para lavrar acórdão. Voto
vencido do Desembargador Relator que conheceu e deu provimento aos agravos

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATAOEJ-GP - 682025 / Código: C336CA9784

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

internos e, ato contínuo, conheceu e rejeitou os embargos de declaração.
Acompanharam o voto do Senhor Desembargador GERVÁSIO PROTÁSIO DOS
SANTOS JÚNIOR os Senhores Desembargadores LUIZ DE FRANÇA BELCHIOR
SILVA, FRANCISCO RONALDO MACIEL OLIVEIRA, JOSÉ GONÇALO DE SOUSA
FILHO, JOSEMAR LOPES SANTOS, TYRONE JOSÉ SILVA, RICARDO TADEU
BUGARIN DUALIBE, RAIMUNDO JOSÉ BARROS DE SOUSA, KLEBER COSTA
CARVALHO, CLEONES SEABRA CARVALHO CUNHA, JAMIL DE MIRANDA
GEDEON NETO e ANTONIO FERNANDO BAYMA ARAUJO. Acompanharam o voto
do Desembargador Relator os Senhores Desembargadores RAIMUNDO NONATO
NERIS FERREIRA, SEBASTIÃO JOAQUIM LIMA BONFIM, SÔNIA MARIA AMARAL
FERNANDES RIBEIRO, RAIMUNDO MORAES BOGÉA, LOURIVAL DE JESUS
SEREJO SOUSA e PAULO SÉRGIO VELTEN PEREIRA. Impedimento do Senhor
Desembargador JOSÉ JOAQUIM FIGUEIREDO DOS ANJOS, nos termos do parágrafo
único do art. 50 do RITJMA. Sustentação oral do Dr. Francisco Stênio de Oliveira Neto,
Procurador do Estado.

Foi julgado 1 processo.

São Luís, 12 de novembro de 2025.

Desembargador JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO
Presidente do Tribunal de Justiça

Matrícula 140558

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 12/11/2025 15:37 (JOSE DE RIBAMAR FROZ SOBRINHO)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gabinete da Presidência

ATAOEJ-GP - 682025 / Código: C336CA9784

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php